
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 212 del 13-12-2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA MEDICA PER LA STIMA DEI DANNI IN MERITO ALLE
RICHIESTE DI RISARCIMENTO DA SINISTRI STRADALI  ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 19:40 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo Comune sostiene, ogni anno, dei costi per il risarcimento di danni da sinistri
stradali, sia rivenienti da componimento bonario o transazioni che da sentenze a seguito di giudizio,
cui si sommano spese di lite, spese per CTU, spese per registrazione di sentenza, costi di assistenza
legale, voci che inevitabilmente fanno lievitare la iniziale “pretesa” di risarcimento;

Richiamata la propria deliberazione n. 139 del 08/08/2018 con la quale sono stati forniti indirizzi,
tra l’altro, per l’individuazione di un legale in via sperimentale per la rappresentanza e difesa del
Comune nei giudizi per danni da sinistri e l’assistenza nelle procedure di negoziazione assistita in
quanto strettamente correlate al contenzioso in tema di risarcimento;

Atteso che necessita individuare, a supporto del legale incaricato, anche una figura medica per
effettuare la valutazione delle patologie riscontrate di volta in volta per poi procedere alla
conseguente stima dei danni fisici;

Rilevato che si rende necessario disporre indirizzi al fine di garantire una migliore ed economica
gestione del contenzioso relativo ai sinistri stradali;

Inteso, pertanto, disporre indirizzi perché il Responsabile del III Settore – Polizia Municipale
proceda alla individuazione di un soggetto esterno all'Ente che fornisca la necessaria consulenza
medico legale con stima dei danni fisici subiti dalle persone e relazioni sulle varie pratiche in cui
l’Ente è parte;

Considerato che sulla base dei dati relativi agli anni precedenti la stima delle perizie mediche per
12 mesi può essere quantizzata in un numero pari a 20 con una spesa presunta pari a € 2.440,00;

Inteso, infine, disporre perché l'affidamento esterno sia comunque limitato a:
un importo per ogni pratica esaminata contenuto nel limite di € 100,00 – oltre IVA come per
legge;
un periodo contrattuale di mesi 12;

e perché l'incarico sia conferito ad un medico con accertata professionalità e con comprovata
esperienza almeno triennale nel settore sanitario;

Preso atto del parere espresso dal delegato al contenzioso, Avv. Giuliana De Vinco;

Rilevato che non necessita l'acquisizione dei pareri di regolarità tecnica in quanto trattasi di atto di
indirizzo;

Con voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA

Disporre, per tutto quanto espresso in premessa, indirizzi perché il Responsabile del III Settore1.
– Polizia Municipale proceda alla individuazione di un soggetto esterno all'Ente, con adeguata
e comprovata professionalità ed esperienza, che, in relazione alle richieste di risarcimento di
danni da sinistri stradali per responsabilità ex art. 2043 c.c., fornisca la propria attività di
consulenza professionale per :

la valutazione medica delle lesioni  riportate dall’interessato e correlate
esclusivamente al sinistro;
la quantizzazione monetaria del risarcimento dei danni fisici subiti;
la stesura di un referto che riporti quanto sopra rilevato e che definisca il nesso di
casualità tra i danni fisici documentati e il sinistro.

Il tutto affinché gli Uffici preposti possano godere di un ausilio professionale e di un adeguato
supporto al fine di garantire lo snellimento delle procedure istruttorie e la verifica della



sussistenza delle condizioni per la definizione, anche stragiudiziale, delle richieste
risarcitorie;

Disporre perché l'affidamento esterno sia comunque limitato a :2.
un importo per ogni pratica esaminata contenuto nel limite di € 100,00 – oltre IVA
come per legge;
un periodo contrattuale di mesi 12;

e perché l'incarico sia conferito ad un medico con accertata professionalità e con comprovata
esperienza almeno triennale nel settore sanitario;

Precisare che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di :3.
disponibilità sopravvenuta di convenzione CONSIP con prezzi di maggiore
convenienza, fatta salva la possibilità di rinegoziare i costi con il soggetto
aggiudicatario;
stipula di polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi;
diversa gestione della materia relativa ai sinistri stradali quale ad esempio
esternalizzazione dell’intero servizio;

Dare atto che per tali servizi e prestazioni, da affidare all'esterno, è previsto stanziamento al4.
Capitolo 124/1 del bilancio di previsione;

Incaricare i Settori competenti dell'esecuzione del presente provvedimento;5.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-12-2018

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-12-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


